Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2237

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0263/2023, de 11 de abril de

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr.
Francisco Oliveira Teixeira, Efetivo na
função de Gari- matrícula nº 006432-1, com
admissão em29/07/1999,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de

12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de

02/05/2023, referente ao período
aquisitivo 2021/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
abril de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº0264/2023, de 11 de abril de
2023.

Institui a Comissão de Enfermagem para
acompanhar e apurar Atestados Médico
constantes da Equipe de Enfermagem.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município que lhes são
conferidas;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores para compor
a Comissão Permanente de Enfermagem
para acompanhar e apurar atestados
médicos constantes da Equipe de
Enfermagem, pelos seguintes servidores:

TITULARES:

Nome: Euzelyd Uila de Medeiros Nunes–
Presidente
Lotação: Efetiva
CPF:056.245.904-90

Nome: Tamires de Fatima Pontes- Membro
Lotação: Efetiva
CPF: 073.998.264-80

Nome: Ivani Varela Bento da Silva –
Membro

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2237

2 | P á g i n a

Lotação: Gestão Hospitalar
CPF:298.068.548-88

Nome: Laryssa Christina Fernandes da Silva
– Secretária
Lotação: Gestão Hospitalar
CPF: 083.488.464-09

Art. 2º - Delegar à Comissão, poderes para
se comunicar direta e pessoalmente ou
expedindo atos de comunicação formal,
com autoridades municipais, estaduais e
federais, no que se refere aos objetos e
matérias pertinentes aos processos
administrativos ou disciplinares.

Art. 3º - Delegar a Comissão poderes para
requisitar ad hoc servidor para atuar na
instrução processual.

Art. 4º - Para cada irregularidade a ser
apurada será editada Portaria Instauradora
de Processo Administrativo Disciplinar ou
Sindicância.

Art. 5º - O mandato dos integrantes da
Comissão Permanente ora instituída será de
01 (um) ano, permitida uma prorrogação
por igual período.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ficam revogadas as
disposições em contrário.

Cumpra-se e Publique-se

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
abril de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº018/2023 – MODALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA
FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
AUTOMOTIVOS ESPECIALIZADOS -
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS

– ATRAVÉS DE SERVIÇOS MECÂNICOS;
ELÉTRICOS; DE LANTERNAGEM; PINTURA;
CAPOTARIA (ESTOFAMENTO); ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO; MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO; TROCA DE ÓLEOS,
LUBRIFICANTES E FILTROS; RETIFICA EM

MOTORES E BOMBAS INJETORAS; E
TRANSPORTE SUSPENSO POR GUINCHO E
SOCORRO MECÂNICO, INCLUINDO A MÃO-DE-
OBRA E INSTALAÇÃO DE PEÇAS, NOS
VEÍCULOS DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS
PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAU/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP

Fica convocado o representante da
empresa: JUSSIER VIEIRA DE MELO EPP-
CNPJ: 14.240.361/0001-10, no prazo de até
(03) dias úteis a contar desta publicação, a
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços),
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de

Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº
17 - Centro - Macau/RN, no horário de
08h00min às 13h00min, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art.
81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 11 de abril de 2023.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº019/2023 – MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS
E PARCELADAS DE UNIFORMES, TECIDOS E
AVIAMENTOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, EM
SEUS DIVERSOS SETORES E PROGRAMAS.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP

Fica convocado o representante da
empresa: A NOVA SOLUÇÃO EIRELI- CNPJ:
70.157.680/0001-37, no prazo de até (03)
dias úteis a contar desta publicação, a
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços),

na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº
17 - Centro - Macau/RN, no horário de
08h00min às 13h00min, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art.
81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 11 de abril de 2023.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

LICITAÇÃO Nº019/2023 – MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS
E PARCELADAS DE UNIFORMES, TECIDOS E

AVIAMENTOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, EM
SEUS DIVERSOS SETORES E PROGRAMAS.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP

Fica convocado o representante da
empresa: LARIANNE THAYS SOUZA PIRES
TAVARES 07393218461- CNPJ:
43.514.300/0001-00, no prazo de até (03)
dias úteis a contar desta publicação, a
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços),
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº

17 - Centro - Macau/RN, no horário de
08h00min às 13h00min, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art.
81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 11 de abril de 2023.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº019/2023 – MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS
E PARCELADAS DE UNIFORMES, TECIDOS E
AVIAMENTOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, EM
SEUS DIVERSOS SETORES E PROGRAMAS.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP

Fica convocado o representante da
empresa:MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA-
CNPJ: 11.886.312/0001-60, no prazo de até
(03) dias úteis a contar desta publicação, a
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços),
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de

Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº
17 - Centro - Macau/RN, no horário de
08h00min às 13h00min, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art.
81 da Lei 8.666/93.

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2237

3 | P á g i n a

Macau/RN, 11 de abril de 2023.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 016/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: MARIA SORAIA DAMASCENO
DE LIMA ANDRADE,CPF: 029.166.834-88.
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO PARA
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR AS
INSTALAÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL DE
MACAU/RN.

VIGÊNCIA: 24 de fevereiro de 2023 a 23 de
fevereiro de 2024.
JUSTIFICATIVA: Considerando o parecer
favorável;
Considerando que a locação é indispensável
a disponibilização de serviços a população;
Considerando a continuidade do uso do
imóvel locado;

Faz-se necessário a aditivação deste
contrato de locação.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: MARIA SORAIA
DAMASCENO DE LIMA ANDRADE, CPF:
029.166.834-88 – MARIA SORAIA

DAMASCENO DE LIMA ANDRADE – CPF:
029.166.834-88.
Macau/RN, 24 de fevereiro de 2023.

PODER  LEGISLATIVO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 027/2023, DE 05 DE ABRIL
DE 2023.

Dispõe sobre a constituição das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de

Macau correspondente ao Biênio
2023/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de
Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais e
regimentais, faz saber que o plenário
aprovou e eu promulgo a seguinte

Resolução:
Art. 1º - As Comissões Permanentes terão
as seguintes composições, obedecidas à
proporcionalidade por partidos ou blocos
parlamentares dos membros deste Poder
Legislativo, conforme previsto nos arts. 19

e 20 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Macau.

I –COMISSÃO DE JUSTIÇA E DE REDAÇÃO:
Presidente: Vereador OSCAR JOSÉ PAULINO
DE SOUZA – PSD
Vice-Presidente: Vereador DYANA MARIA
SILVA DE LIRA – PSDB

Relatora: Vereador LUISIANO DE OLIVEIRA
SILVA– PSC

II - COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO
Presidente: Vereador LUISIANO DE OLIVEIRA
SILVA – PSC
Vice-Presidente: Vereador MANOEL DA

COSTA INÁCIO – DEM
Relator: Vereador FAGNER LUIZ TEODÓSIO
DE OLIVEIRA – PSDB

III – URBANISMO E INFRAESTRUTURA
MUNICIPAL
Presidente: Vereadora MARIA DYANA SILVA
DE LIRA – PSDB

Vice-Presidente: Vereador MANOEL DA
COSTA INÁCIO – DEM
Relatora: Vereadora MARIA DA CONCEIÇÃO
DOS SANTOS LINS – PSD
IV – EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
Presidente: Vereadora – MARIA DA
CONCEIÇÃO DOS SANTOS LINS - PSD
Vice-Presidente: Vereador GENIVAN DO

VALE SILVA - REPUBLICANOS
Relator: Vereador FAGNER LUIZ TEODÓSIO
DE OLIVEIRA – PSDB

V – DEFESA DO CONSUMIDOR E MEIO
AMBIENTE
Presidente: Vereador GENIVAN DO VALE
SILVA - REPUBLICANOS

Vice-Presidente: Vereador LUISIANO DE
OLIVEIRA SILVA – PSC
Relator: Vereadora MARIA DA CONCEIÇÃO
DOS SANTOS LINS – PSD

VI – ÉTICA PARLAMENTAR
Presidente: Vereadora DYANA MARIA SILVA
DE LIRA – PSDB

Vice-Presidente: Vereador MANOEL DA
COSTA INÁCIO – DEM
Relator: Vereador OSCAR PAULINO DE
SOUZA – PSD

Art. 2º - As Comissões Permanentes terão
mandato de 02 (dois) anos, a contar desta
data, conforme previsto no § 2º do

Regimento Interno.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Afonso Solino, Sala das Sessões
“Esperidião Coimbra”, Macau/RN, 05 de
abril de 2023.

Vereador Robson Kelly Costa Pereira
Presidente

Vereador Francisco Marcos Cabral Leonez

Vice-Presidente

Vereador Andreia Martins da Silva
Primeira Secretário

Vereador Wilson Borges da Silva
Segundo Secretário

SEM PUBLICAÇÃO

NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO